ОТРАСЛЕВАЯ КОМИССИЯ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

Рабочая группа по общим и правовым вопросам

Протокол № 1

(расширенное заседание)

«10»  февраля  2023 года

Место проведения: Зал заседаний Аппарата РПРАЭП (г.Москва, ул.Шаболовка, д.67)

Присутствовали

члены Рабочей группы:

Болдырева Л.А.,

Власов П.С.,

Иванов А.Б.,

Кашкина Ю.С.,

Рудаков Н.Н.;

Приглашенные лица:

Борисов Ю.В.,

Кузнецов В.Л.,

Филипчик А.А.,

Хитров А.Ю.,

Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О предложениях в Форму отчета о выполнении обязательств Отраслевого соглашения

по атомной энергетике, промышленности и науке на 2023-2025 годы.

2. О предложениях по формированию списка репрезентативных организаций отрасли для

целей анализа рабочими группами Отраслевой комиссии выполнения Отраслевого согла-

шения по атомной энергетике, промышленности и науке на 2023-2025 годы.

3. О проекте Порядка принятия нормативных и правовых актов Госкорпорации «Росатом»

по социально-трудовым вопросам, затрагивающим интересы работников и работодателей

отрасли, в период между заседаниями Отраслевой комиссии по регулированию социаль-

но-трудовых отношений.

4. О предложениях по формированию Единого перечня локально-нормативных актов по

социально-трудовым вопросам в организациях Госкорпорации «Росатом», предусматри-

вающих согласование или учет мнения первичной профсоюзной организации.

По первому вопросу Повестки дня

СЛУШАЛИ:

Иванова А.Б., Рудакова Н.Н. Хитрова А.Ю., Борисова Ю.В. о позициях Стороны работо-

дателей и Стороны работников по вопросу внесения изменений и дополнений в Форму

отчета о выполнении обязательств Отраслевого соглашения по атомной энергетике, про-

 2

мышленности и науке на 2023-2025 годы, о целесообразности и обоснованности внесения

предложенных Сторонами дополнений.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению позиции Сторон о внесении изменений и дополнений в Форму

отчета о выполнении обязательств Отраслевого соглашения по атомной энергетике, про-

мышленности и науке на 2023-2025 год.

1.2. Инициаторам дополнений Формы отчета привести формулировки предложенных из-

менений и дополнений в Форму отчета в полное соответствие с формулировками соответ-

ствующих пунктов Отраслевого соглашения.

1.3. В связи с необходимостью проведения дополнительных консультаций Сторон по во-

просу внесения изменений и дополнений в Форму отчета о выполнении обязательств От-

раслевого соглашения по атомной энергетике, промышленности и науке на 2023-2025 го-

ды, предложить заместителям координаторов Сторон обратиться к координаторам Сторон

Отраслевой комиссии с просьбой о перенесении рассмотрения данного вопроса на следу-

ющее заседание Отраслевой комиссии (в соответствии с Планом работы Отраслевой ко-

миссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2023 год).

По второму вопросу Повестки дня:

СЛУШАЛИ:

Хитрова А.Ю., Иванова А.Б., Борисова Ю.В. о подходах к формированию списка репре-

зентативных организаций отрасли для целей анализа рабочими группами Отраслевой ко-

миссии выполнения Отраслевого соглашения по атомной энергетике, промышленности и

науке на 2023-2025 годы.

РЕШИЛИ:

2.1. Вернуться к вопросу формирования списка репрезентативных организаций отрасли

для целей анализа рабочими группами Отраслевой комиссии выполнения Отраслевого со-

глашения по атомной энергетике, промышленности и науке на 2023-2025 годы после при-

соединения организаций Госкорпорации «Росатом» к Отраслевому соглашению по атом-

ной энергетике, промышленности и науке на 2023-2025 годы.

По третьему вопросу Повестки дня:

СЛУШАЛИ:

Иванова А.Б. о предлагаемых изменениях в Порядок принятия нормативных и правовых

актов Госкорпорации «Росатом» по социально-трудовым вопросам, затрагивающим инте-

ресы работников и работодателей отрасли, в период между заседаниями Отраслевой ко-

миссии по регулированию социально-трудовых отношений.

РЕШИЛИ:

3.1. Согласиться с предложенными изменениями в Порядок принятия нормативных и пра-

вовых актов Госкорпорации «Росатом» по социально-трудовым вопросам, затрагивающим

интересы работников и работодателей отрасли, в период между заседаниями Отраслевой

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

3.2. Вынести проект Порядка принятия нормативных и правовых актов Госкорпорации

«Росатом» по социально-трудовым вопросам, затрагивающим интересы работников и ра-

ботодателей отрасли, в период между заседаниями Отраслевой комиссии по регулирова-

нию социально-трудовых отношений с внесенными изменениями на утверждение Отрас-

левой комиссии (Приложение №1).

По четвертому вопросу Повестки дня:

СЛУШАЛИ:

 3

Борисова Ю.В., Хитрова А.Ю., Иванова А.Б., Болдыреву Л.А. об отсутствии согласован-

ного подхода Сторон к формированию Единого перечня локально-нормативных актов по

социально-трудовым вопросам в организациях Госкорпорации «Росатом», предусматри-

вающих согласование или учет мнения первичной профсоюзной организации, о не опре-

деленном правовом статусе документа, правомерности его утверждения.

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению позиции Сторон по вопросу формирования Единого перечня ло-

кально-нормативных актов по социально-трудовым вопросам в организациях Госкорпора-

ции «Росатом», предусматривающих согласование или учет мнения первичной профсоюз-

ной организации.

4.2. Сторонам Рабочей группы в рабочем порядке продолжить обсуждение данного вопро-

са (его целесообразность, наполнение, правовой статус и т.д.).

Руководитель

Иванов А.Б.

Заместитель руководителя

Рудаков Н.Н.

Секретарь

Кашкина Ю.С.